
Introduktion
Brug af isolation som tvangsforanstaltning kan medføre skade og re-traumatisering. Eksisterende
forskning viser, at oplevelsen af isolation ofte er negativ og forbundet med frygt. Derudover kan
isolation opfattes som en form for straf for adfærd. Formålet med studiet var at undersøge oplevelsen af
isolation for en kvinde i retspsykiatrien.

Metode
Der blev anvendte et enkelt-casestudie-design baseret på data fra en prospektivt kohortestudie på en
retspsykiatrisk afdeling for kvinder i Australien. Demografiske, kliniske og isolationsrelaterede data blev
indsamlet fra journaler og beskrevet deskriptivt. Et semi-struktureret interview blev gennemført for at
udforske kvindens oplevelse af isolation.

Resultater
Casepersonen var en 38-årig, single, ikke-indfødt australsk kvinde med diagnoserne borderline og
paranoid personlighedsforstyrrelse samt en omfattende traumahistorik. Hun oplevede isolation to
gange under indlæggelsen i retspsykiatrien. 
Fire temaer fremkom fra interviewet: 

Defensiv praksis
Tortur og straf
En ydmygende prøvelse
Hårde lærepenge.

Konklusion 
Isolation blev oplevet som både straf og tortur, hvilket resulterede i følelser af skam og degradering.
Casen tyder på, at negative oplevelser af isolation kan forværre traumer hos kvinder med omfattende
traumahistorik. 

Implikationer for praksis
Med indførelsen af nye typer af tvang i Danmark jf. Folketingets 10-årsplan for psykiatrien, er det vigtigt
at være opmærksom på potentielle konsekvenser. Tvangsforanstaltninger som arealbegræsning på
patientstue eller aflåsning i retspsykiatrien kan opleves som isolation og dermed medføre skade eller
re-traumatisering. 
Det understreger behovet for strategier, der minimerer negative oplevelser og fremmer velvære, også
når tvang anvendes. Studiet fremhæver desuden vigtigheden af at tage kvinders oplevelser i
retspsykiatrien alvorligt. Kvinder udgør en ofte overset minoritetsgruppe i forskning, og en øget
forståelse af deres pleje og behandling, herunder anvendelsen af tvang, kan være nødvendig for at
fremme respektfulde og traumebevidste praksisser.
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